

## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS Seção de Contratos

contratos@camarasjc.sp.gov.br

## **EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PROCESSO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL № 11.238/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO № 18/2024 — 2º TERMO ADITIVO

PROCESSO № 4.970/2024 — PREGÃO PRESENCIAL № 02/2024

OBJETO DO TERMO ADITIVO: aquisição de envelope saco pardo, envelope ofício branco, papel sulfite, papel cartão e papel fotográfico glossy com brilho para abastecimento do estoque do Almoxarifado da Câmara Municipal de São José dos Campos, mediante entregas programadas. Fica prorrogado o prazo de execução dos itens 3, 4 e 5 do presente contrato por 12 (doze) meses, de 01 de julho de 2025 a 30 de junho de 2026. Ficam reajustados os valores dos itens 3, 4 e 5 do contrato em 5,20% (cinco inteiros e vinte centésimos por cento), correspondente à variação do Índice de Preços ao Consumidor (IPC), calculado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE) — IPC/FIPE, referente ao período compreendido entre maio de 2024 e maio de 2025, previsto no item 10 da Cláusula III do contrato epigrafado.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal, no programa "Manutenção das Atividades Legislativas" no elemento de despesa com detalhamento "3.3.90.30.16 - Material de Expediente", consignada para os exercícios de 2025 e 2026.

**VALOR DO TERMO ADITIVO:** R\$ 130.872,25 (cento e trinta mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

CONTRATADA: TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES LTDA.

**DATA DA ASSINATURA:** 24/06/2025.

ASSINA PELA CONTRATADA: João Carlos da Silva, Administrador.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert Boccatto e Silva, Secretário Diretor-Geral. RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

> GUSTAVO ZORZETTO NERI Chefe de Seção de Contratos Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações Documento assinado digitalmente



